
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활지원실

정책: 국가보훈 관리 및 지원

단위: 국가유공자 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2014년도 추경 2 회 일반회계 주민생활지원실

주민생활지원실 11,601,465 11,625,647 △24,182

국 6,615,696 6,952,050 △336,354

분 73,979 73,979 0

도 834,728 854,823 △20,095

군 4,077,062 3,744,795 332,267

국가보훈 관리 및 지원 585,450 585,450 0

분 35,100 35,100 0

군 550,350 550,350 0

국가유공자 지원사업 563,950 563,950 0

분 35,100 35,100 0

군 528,850 528,850 0

보훈단체 지원 186,810 186,810 0

분 35,100 35,100 0

군 151,710 151,710 0

401 시설비및부대비 7,065 2,700 4,365

분 1,310 0 1,310

군 5,755 2,700 3,055

01 시설비 7,065 2,700 4,365

1) 신의면 현충탑 부지 매입비(과목경정)

4,365 0 4,3654,365,000원

분 1,310 0 1,310

군 3,055 0 3,055

402 민간자본이전 142,635 147,000 △4,365

분 33,790 35,100 △1,310

군 108,845 111,900 △3,055

01 민간자본보조 142,635 147,000 △4,365

1)현충탑 신축(흑산, 신의, 팔금)-과목경정

112,635 117,000 △4,365경정 37,545,000원*3기

분 33,790 35,100 △1,310

군 78,845 81,900 △3,055

취약계층 복지 증진 1,914,636 1,926,329 △11,693

국 605,639 616,383 △10,744

도 82,691 81,518 1,173

군 1,226,306 1,228,428 △2,122

주민생활서비스 지원 및 전달체계 확립 1,064,743 1,084,248 △19,505

국 507,639 518,793 △11,154

도 70,791 69,319 1,472

군 486,313 496,136 △9,823

지역자율형 사회서비스 투자 사업 549,873 535,147 14,726

국 439,897 428,117 11,780

도 54,988 53,515 1,473

군 54,988 53,515 1,473

201 일반운영비 626 0 626

국 500 0 500

도 63 0 63

군 63 0 63

01 사무관리비 626 0 626



부서: 주민생활지원실

정책: 취약계층 복지 증진

단위: 주민생활서비스 지원 및 전달체계 확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)지역사회비스 투자사업 626 0 626626,000원

국 500 0 500

도 63 0 63

군 63 0 63

307 민간이전 549,247 535,147 14,100

국 439,397 428,117 11,280

도 54,925 53,515 1,410

군 54,925 53,515 1,410

05 민간위탁금 549,247 535,147 14,100

1)지역자율형 사회서비스 투자 사업

448,539 416,156 32,383경정 448,539,000원

국 358,831 332,924 25,907

도 44,854 41,616 3,238

군 44,854 41,616 3,238

1)가사간병도우미사업 100,708 118,991 △18,283경정 100,708,000원

국 80,566 95,193 △14,627

도 10,071 11,899 △1,828

군 10,071 11,899 △1,828

사례관리사업지원 13,099 13,100 △1

국 6,550 6,550 0

도 1,965 1,966 △1

군 4,584 4,584 0

201 일반운영비 6,549 6,550 △1

국 3,275 3,275 0

도 982 983 △1

군 2,292 2,292 0

01 사무관리비 6,549 6,550 △1

1)사례관리사업 운영비 6,549 6,550 △1경정 6,549,000원

국 3,275 3,275 0

도 982 983 △1

군 2,292 2,292 0

맞춤형 지역복지 전달체계 사업 50,022 84,252 △34,230

국 33,515 56,449 △22,934

군 16,507 27,803 △11,296

101 인건비 50,022 84,252 △34,230

국 33,515 56,449 △22,934

군 16,507 27,803 △11,296

04 기간제근로자등보수 50,022 84,252 △34,230

1)맞춤형 복지 전달체계 개선사업(읍면보조인력

) 50,022 84,252 △34,230경정 50,022,000원

국 33,515 56,449 △22,934

군 16,507 27,803 △11,296

저소득 소외계층 지원 849,893 842,081 7,812

국 98,000 97,590 410

도 11,900 12,199 △299

군 739,993 732,292 7,701

무연고 사망자 장제비 지급 15,000 13,000 2,000



부서: 주민생활지원실

정책: 취약계층 복지 증진

단위: 저소득 소외계층 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 15,000 13,000 2,000

01 사무관리비 15,000 13,000 2,000

1)무연고 사망자 장제비 지급

15,000 13,000 2,000경정 15,000,000원

긴급복지지원사업 121,800 121,988 △188

국 98,000 97,590 410

도 11,900 12,199 △299

군 11,900 12,199 △299

307 민간이전 121,800 121,988 △188

국 98,000 97,590 410

도 11,900 12,199 △299

군 11,900 12,199 △299

10 사회복지보조 121,800 121,988 △188

1)긴급복지지원사업 121,800 121,988 △188경정 121,800,000원

국 98,000 97,590 410

도 11,900 12,199 △299

군 11,900 12,199 △299

저소득층 지원 445,123 439,123 6,000

301 일반보상금 445,123 439,123 6,000

01 사회보장적수혜금 445,123 439,123 6,000

1)저소득주민자녀 부가급여 지원(과목경정)

25,800 19,800 6,000경정 25,800,000원

국민기초생활보장 7,167,888 7,470,092 △302,204

국 5,706,447 5,983,467 △277,020

도 712,062 721,633 △9,571

군 749,379 764,992 △15,613

국민기초생활보장수급자 급여 지원 5,963,029 6,041,231 △78,202

국 4,785,455 4,888,017 △102,562

도 591,287 579,107 12,180

군 586,287 574,107 12,180

기초생활보장 생계급여 지원 4,404,287 4,438,159 △33,872

국 3,523,429 3,550,527 △27,098

도 440,429 443,816 △3,387

군 440,429 443,816 △3,387

307 민간이전 4,404,287 4,438,159 △33,872

국 3,523,429 3,550,527 △27,098

도 440,429 443,816 △3,387

군 440,429 443,816 △3,387

10 사회복지보조 4,404,287 4,438,159 △33,872

1)생계급여 지원 4,404,287 4,438,159 △33,872경정 4,404,287,000원

국 3,523,429 3,550,527 △27,098

도 440,429 443,816 △3,387

군 440,429 443,816 △3,387

주거급여 지원 1,146,702 1,202,641 △55,939

국 917,362 1,002,113 △84,751

도 114,670 100,264 14,406



부서: 주민생활지원실

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초생활보장수급자 급여 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 114,670 100,264 14,406

307 민간이전 1,146,702 1,202,641 △55,939

국 917,362 1,002,113 △84,751

도 114,670 100,264 14,406

군 114,670 100,264 14,406

10 사회복지보조 946,702 1,002,641 △55,939

1)주거급여 지원 946,702 1,002,641 △55,939경정 946,702,000원

국 757,362 842,113 △84,751

도 94,670 80,264 14,406

군 94,670 80,264 14,406

기초생활보장 해산,장제급여 지원 69,007 57,398 11,609

국 55,205 45,918 9,287

도 6,901 5,740 1,161

군 6,901 5,740 1,161

307 민간이전 69,007 57,398 11,609

국 55,205 45,918 9,287

도 6,901 5,740 1,161

군 6,901 5,740 1,161

10 사회복지보조 69,007 57,398 11,609

1)해산,장제급여 지원 69,007 57,398 11,609경정 69,007,000원

국 55,205 45,918 9,287

도 6,901 5,740 1,161

군 6,901 5,740 1,161

자활사업의 효율적 추진 1,204,859 1,428,861 △224,002

국 920,992 1,095,450 △174,458

도 120,775 142,526 △21,751

군 163,092 190,885 △27,793

자활근로사업 964,500 1,179,340 △214,840

국 750,000 917,072 △167,072

도 93,750 114,634 △20,884

군 120,750 147,634 △26,884

101 인건비 487,700 438,740 48,960

국 390,160 350,992 39,168

도 48,770 43,874 4,896

군 48,770 43,874 4,896

04 기간제근로자등보수 487,700 438,740 48,960

1)자활근로사업 참여자 인건비

487,700 438,740 48,960경정 487,700,000원

국 390,160 350,992 39,168

도 48,770 43,874 4,896

군 48,770 43,874 4,896

201 일반운영비 3,000 9,000 △6,000

국 2,400 2,400 0

도 300 300 0

군 300 6,300 △6,000

03 행사운영비 0 6,000 △6,000



부서: 주민생활지원실

정책: 국민기초생활보장

단위: 자활사업의 효율적 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)자활사업 업무담당자 워크숍 추진(과목경정)

0 6,000 △6,000경정 0원

307 민간이전 457,000 714,800 △257,800

국 344,000 550,240 △206,240

도 43,000 68,780 △25,780

군 70,000 95,780 △25,780

05 민간위탁금 457,000 714,800 △257,800

1)자활근로사업 위탁 430,000 687,800 △257,800경정 430,000,000원

국 344,000 550,240 △206,240

도 43,000 68,780 △25,780

군 43,000 68,780 △25,780

희망키움통장 53,549 62,781 △9,232

국 42,839 50,225 △7,386

도 5,355 6,278 △923

군 5,355 6,278 △923

301 일반보상금 53,549 62,781 △9,232

국 42,839 50,225 △7,386

도 5,355 6,278 △923

군 5,355 6,278 △923

11 기타보상금 53,549 62,781 △9,232

1)희망키움통장 53,549 62,781 △9,232경정 53,549,000원

국 42,839 50,225 △7,386

도 5,355 6,278 △923

군 5,355 6,278 △923

지역자활센터 종사자특별수당 4,270 4,200 70

도 3,416 3,360 56

군 854 840 14

307 민간이전 4,270 4,200 70

도 3,416 3,360 56

군 854 840 14

02 민간경상보조금 4,270 4,200 70

1) 지역자활센터 종사자특별수당

4,270 4,200 70경정 4,270,000원

도 3,416 3,360 56

군 854 840 14

고용촉진 및 안정 555,613 633,595 △77,982

국 282,425 331,013 △48,588

분 38,879 38,879 0

도 35,235 46,932 △11,697

군 199,074 216,771 △17,697

실업대책 관리 555,613 633,595 △77,982

국 282,425 331,013 △48,588

분 38,879 38,879 0

도 35,235 46,932 △11,697

군 199,074 216,771 △17,697

지역공동체 일자리사업 119,072 129,072 △10,000

국 58,882 63,882 △5,000



부서: 주민생활지원실

정책: 고용촉진 및 안정

단위: 실업대책 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 17,664 19,164 △1,500

군 42,526 46,026 △3,500

206 재료비 26,798 36,798 △10,000

국 13,399 18,399 △5,000

도 4,020 5,520 △1,500

군 9,379 12,879 △3,500

01 재료비 26,798 36,798 △10,000

1)지역공동체일자리사업장 조성

26,798 36,798 △10,000경정 26,798,000원

국 13,399 18,399 △5,000

도 4,020 5,520 △1,500

군 9,379 12,879 △3,500

마을기업 육성사업 30,000 50,000 △20,000

국 15,000 25,000 △10,000

도 4,500 7,500 △3,000

군 10,500 17,500 △7,000

307 민간이전 30,000 50,000 △20,000

국 15,000 25,000 △10,000

도 4,500 7,500 △3,000

군 10,500 17,500 △7,000

02 민간경상보조금 30,000 50,000 △20,000

1)마을기업 육성사업 30,000 50,000 △20,000경정 30,000,000원

국 15,000 25,000 △10,000

도 4,500 7,500 △3,000

군 10,500 17,500 △7,000

(예비)사회적기업 육성사업 93,426 141,408 △47,982

국 70,070 103,658 △33,588

도 4,671 11,868 △7,197

군 18,685 25,882 △7,197

307 민간이전 93,426 141,408 △47,982

국 70,070 103,658 △33,588

도 4,671 11,868 △7,197

군 18,685 25,882 △7,197

02 민간경상보조금 93,426 141,408 △47,982

1)사업개발비 지원사업 0 47,982 △47,982경정 0원

국 0 33,588 △33,588

도 0 7,197 △7,197

군 0 7,197 △7,197

자원봉사활동 213,899 213,901 △2

국 21,185 21,187 △2

도 4,740 4,740 0

군 187,974 187,974 0

자원봉사활동 전개 213,899 213,901 △2

국 21,185 21,187 △2

도 4,740 4,740 0

군 187,974 187,974 0

자원봉사자 상해보험가입비 3,065 3,066 △1



부서: 주민생활지원실

정책: 자원봉사활동

단위: 자원봉사활동 전개 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,532 1,533 △1

군 1,533 1,533 0

307 민간이전 3,065 3,066 △1

국 1,532 1,533 △1

군 1,533 1,533 0

06 보험금 3,065 3,066 △1

1)자원봉사자 보험료 지원 3,065 3,066 △1경정 3,065,000원

국 1,532 1,533 △1

군 1,533 1,533 0

자원봉사 코디네이팅 도우미 지원사업 42,807 42,808 △1

국 19,653 19,654 △1

군 23,154 23,154 0

307 민간이전 42,807 42,808 △1

국 19,653 19,654 △1

군 23,154 23,154 0

10 사회복지보조 42,807 42,808 △1

1)자원봉사 코디네이터 지원

42,807 42,808 △1경정 42,807,000원

국 19,653 19,654 △1

군 23,154 23,154 0

재무활동(주민생활지원실) 1,150,179 782,480 367,699

내부거래지출 1,150,179 782,480 367,699

내부거래지출 852,198 782,480 69,718

701 기타회계전출금 852,198 782,480 69,718

01 기타회계전출금 852,198 782,480 69,718

1)의료보호사업 특별회계 전출금

852,198 782,480 69,718경정 852,198,000원

보전지출 297,981 0 297,981

802 반환금기타 297,981 0 297,981

01 국고보조금반환금 258,279 0 258,279

1)2013년도 기초생활보장급여 62,729 0 62,729

1)2013년도 정부양곡할인지원사업

22,637 0 22,637

1)2013년도 긴급복지지원사업 26,302 0 26,302

1)2013년도 민생안정지원(통합사례관리사업)

757 0 757

1)2013년 가사간병방문도우미사업 3,698 0 3,698

1)2013년 가사간병방문도우미사업(이자)

939 0 939

1)2013년 지역사회서비스투자사업

37,175 0 37,175

1)2013년 지역사회서비스투자사업(이자)

3,914 0 3,914

1)2013년 자활지원사업 7,702 0 7,702

62,729,000원

22,637,000원

26,302,000원

757,000원

3,698,000원

939,000원

37,175,000원

3,914,000원

7,702,000원



부서: 주민생활지원실

정책: 재무활동(주민생활지원실)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)2013년 자활지원사업(이자) 86 0 86

1)2013년 자활장려금사업 1,007 0 1,007

1)2013년 희망키움통장 9,436 0 9,436

1)2012년 희망키움통장 중도 해지분

7,270 0 7,270

1)2012년 희망키움통장 중도 해지분(이자)

1,374 0 1,374

1)2011년 희망키움통장 중도 해지분

7,131 0 7,131

1)2010년 희망키움통장 중도 해지분

2,772 0 2,772

1)2013년 일을 통한 빈곤탈출 상담지원사업

4,720 0 4,720

1)2013년(에비)사회적기업육성사업

2,816 0 2,816

1)2013년(에비)사회적기업육성사업(이자)

185 0 185

1)2013년 지역공동체 일자리 사업

55,294 0 55,294

1)2013년 지역공동체 일자리 사업 300 0 300

1)2013년 마을기업 육성사업(이자) 35 0 35

86,000원

1,007,000원

9,436,000원

7,270,000원

1,374,000원

7,131,000원

2,772,000원

4,720,000원

2,816,000원

185,000원

55,294,000원

300,000원

35,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 39,702 0 39,702

1)2013년도 기초생활보장급여 7,842 0 7,842

1)2013년도 정부양곡할인지원사업 보조금반환

998 0 998

1)긴급복지지원사업 3,288 0 3,288

1)민생안정지원(통합사례관리지원) 379 0 379

1)2013년 가사간병방문도우미사업 463 0 463

1)2013년 가사간병방문도우미사업(이자)

118 0 118

1)2013년 지역사회서비스투자사업 4,648 0 4,648

1)2013년 지역사회서비스투자사업(이자)

490 0 490

1)2013년 자활지원사업 963 0 963

1)2013년 자활장려금 126 0 126

1)2013년 희망키움통장 1,180 0 1,180

1)2012년 희망키움통장 중도 해지분 909 0 909

1)2012년 희망키움통장 중도 해지분(이자)

172 0 172

1)2011년 희망키움통장 중도 해지분 892 0 892

1)2010년 희망키움통장 중도 해지분 347 0 347

1)2013년(예비)사회적기업육성사업 142 0 142

1)2013년 지역공동체 일자리사업 16,589 0 16,589

1)2013년 지역공동체 일자리사업(이자)

126 0 126

1)마을기업 육성사업(이자) 30 0 30

7,842,000원

998,000원

3,288,000원

379,000원

463,000원

118,000원

4,648,000원

490,000원

963,000원

126,000원

1,180,000원

909,000원

172,000원

892,000원

347,000원

142,000원

16,589,000원

126,000원

30,000원


